[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	января
	20
	22
	г.

	№
	128

	пгт. Октябрьское

Об участии в организации и проведении
общественных работ на территории

Октябрьского района в 2022 году
   В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1                            «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения                 об организации общественных работ», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24.01.2007 № 9-п «Об утверждении Перечня видов общественных работ, выполняемых на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях обеспечения дополнительной социальной поддержки безработных граждан:

  1. Определить виды общественных работ, проводимых на территории Октябрьского района в 2022 году, согласно приложению.

  2. Рекомендовать казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Октябрьский центр занятости населения» (далее - Октябрьский центр занятости населения):

  2.1. Довести до сведения работодателей определенные виды общественных работ, проводимых на территории Октябрьского района.

  2.2. Ежеквартально предоставлять информацию об организации и проведении общественных работ на территории Октябрьского района в отдел экономического анализа, прогнозирования и обеспечения охраны труда Управления экономического развития администрации Октябрьского района.

  3.  Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района принять участие в организации на территории поселений:

  проведения оплачиваемых общественных работ;

  временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;

  ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

  4. Рекомендовать работодателям:

  4.1. Представлять Октябрьскому центру занятости населения ежемесячно информацию о возможности проведения в организациях общественных работ, с последующим заключением договоров о совместной деятельности по проведению оплачиваемых общественных работ.

  4.2. Осуществлять прием безработных граждан, направляемых на участие                                    в общественных работах Октябрьским центром занятости населения.

           5. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского района                от 05.03.2021 № 386 «Об участии в организации и проведении общественных работ на территории Октябрьского района в 2021 году».
 6. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
 7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.
Глава Октябрьского района                                                                                       С.В. Заплатин
Приложение

к постановлению администрации
Октябрьского района

от «25»  января 2022 года № 128
ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ, ПРОВОДИМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА В 2022 ГОДУ

1. Ремонт и содержание объектов внешнего благоустройства территорий городских и сельских поселений Октябрьского района:

1.1. Содержание городских дорог, тротуаров, остановок общественного транспорта, пешеходных дорожек, мостов.

         1.2. Уборка территорий, в том числе территорий жилых массивов, от мусора, листьев, снега, скалывание льда.
1.3. Благоустройство дорог
1.4. Благоустройство территории рынка
1.5. Уборка снега с крыш
1.6. Уборка территорий детских дошкольных учреждений
1.7. Благоустройство территории сдаваемых объектов

1.8. Благоустройство парков, зон отдыха и туризма

2.    Озеленение и благоустройство территории:

2.1. Высадка цветов, кустарников, зеленых насаждений на улицах
2.2. Оформление клумб
2.3. Покос травы на газонах
2.4. Ремонт, покраска скамеек
2.5. Обрезка деревьев
2.6. Побелка бордюров
2.7. Покраска заборов, ограждений
2.8. Строительство снежных и ледовых городков
        3. Проведение сезонных сельскохозяйственных работ, работ в лесном хозяйстве, рыболовстве и рыбоводстве:

3.1. Посадка, прополка, уборка корнеплодов и овощей

3.2. Работы, связанные с переработкой и хранением сельскохозяйственной продукции

3.3. Посадка и уход за растениями в теплицах, питомниках

3.4. Уход за животными и птицей (на зверофермах, птицефермах, в питомниках и др.)

3.5. Прием и сортировка сельскохозяйственных продуктов и сырья

3.6. Заготовка прутьев и кольев, вывоз из леса древесины, пней и другой лесной продукции на конечные пункты; колка дров и кряжей, распиловка бревен на брусья и доски

3.7. Помощь при разведении, вылове рыбы в реках, озерах, водохранилищах, прудах и при ее переработке

         4. Уход за детьми, престарелыми гражданами, инвалидами, участниками Великой Отечественной войны и больными людьми на дому в учреждениях здравоохранения и учреждениях социальной сферы (дошкольные образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования детей, социальные приюты и др.), оказание им бытовых услуг:
         4.1. Помощь воспитателям, педагогам по уходу за детьми в дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей и пр.

4.2. Покупка продуктов, медикаментов
         4.3. Уборка квартир (комнат), лестничных площадок, служебных помещений

4.4. Приготовление пищи, кормление, мытье и уборка посуды
4.5. Стирка и смена белья, одежды
4.6. Колка и складирование дров
4.7. Доставка воды
4.8. Уборка территории, прилегающей к дому
4.9. Мелкие ремонтные работы (крыльца, забора, кровли и др.)
4.10. Уборка территорий, прилегающих к аллеям, скверам, паркам, памятникам защитникам Отечества, мемориалам, обелискам и другим историческим памятникам

5.   Проведение мероприятий общественно-культурного назначения:

5.1. Участие в избирательных кампаниях
5.2. Участие в проведении социологических опросов
5.3. Работа в военкоматах по оформлению документов
         5.4. Оформление и продажа билетов, абонементов в театры, кинотеатры, цирки, клубы, парки, на стадионы и в другие зрелищные учреждения

5.5. Обслуживание зрелищных мероприятий культурного назначения (фестивалей, спортивных соревнований и др.)
         5.6. Помощь в организации досуговой деятельности детей и подростков

         5.7. Вспомогательные работы по оформлению документов в паспортных столах

5.8. Обслуживание библиотечной сферы
5.9. Помощь в организации и содержании архивов (работы по подготовке документов к сдаче в архив)
         5.10. Оформление стендов, планшетов, альбомов для ветеранов и участников войны

5.11. Ремонт книг
6.    Подсобные работы в следующих видах деятельности:

6.1. Строительство и реконструкция жилья, больниц, школ, детских дошкольных учреждений, объектов социально-культурного назначения, спортплощадок, предприятий
6.2. Ремонт городских дорог, водопроводных, канализационных, газовых и других коммуникаций
6.3. Восстановление историко-архитектурных памятников
6.4. Ремонт железнодорожных путей
6.5. Производство стройматериалов
6.6. Издательская деятельность
6.7. Археологические раскопки
6.8. Работа в швейном цехе
6.9. Береговые работы на причале
6.10. Сортировка, обработка и разделка древесины
7.    Другие виды трудовой деятельности, не требующие специальной подготовки:

         7.1. Выполнение работ по ремонту и обслуживанию, уборке помещений, лестничных площадок жилых и административных зданий (школ, детских садов, больниц и др.)
7.2. Помощь в сортировке печатных отправлений и произведений печати, в доставке деловых бумаг, пакетов, писем, телеграмм и распространении печатных изданий и книжной продукции
7.3. Погрузочно-разгрузочные работы
7.4. Обслуживание пассажирского транспорта
7.5. Сбор и заготовка лекарственных растений, грибов, ягод, плодов, орехов, в том числе дикорастущих
7.6. Ремонт и изготовление тары
7.7. Сезонная торговля с лотков
         7.8. Сортировка стеклотары

7.9. Утилизация и переработка бытовых отходов
7.10. Неквалифицированная помощь продавцам
         7.11. Сортировка, сдача в стирку одежды, белья, обуви, съемного инвентаря (чехлы, портьеры и т.п.), мелкий ремонт, метка, глажение (включая глажение медицинских халатов, спецодежды)
        7.12. Ввод и обработка информации (текста, данных) при помощи компьютера, выполнение работ по копированию (сканированию) на копировальных и множительных аппаратах
7.13. Работа в гардеробе
7.14. Работа вахтером
         7.15. Распространение рекламных брошюр, газет, журналов среди населения, расклейка объявлений на стендах
7.16. Формирование подарков к различным праздникам, оформление поздравительных открыток, приглашений на праздничные мероприятия и их доставка
7.17. Сервисное обслуживание (доставка товаров на дом и др.)
7.18. Работа переписчиками, интервьюерами
         7.19. Помощь в расфасовке, комплектовании, упаковывании и выдаче товаров, наборов и готовой продукции в сферах информации и связи, сельского и лесного хозяйства, общественного питания, торговли оптовой и розничной, культуры и спорта, организации досуга и развлечений

         7.20. Неквалифицированная помощь в сфере общественного питания (работа                             в столовых, кафе, ресторанах и пр.), включая помощь поварам

         7.21. Работа оператором на телефоне (в том числе телефоне "горячей линии")                          по представленному работодателем перечню вопросов и ответов

         7.22. Работа кондуктором (контролером) на общественном транспорте

         7.23. Помощь в наполнении сайтов организаций (предприятий, учреждений) информацией социальной направленности, включая размещение информации в "Новостной ленте", актуализацию контактных данных и пр.

         7.24. Помощь в администрировании социальных сетей (мониторинг интересов целевой аудитории, поиск информации, размещение объявлений социальной направленности, организация онлайн-социальных опросов, обработка результатов социальных опросов и пр.)

         7.25. Организация и координация добровольческой (волонтерской) деятельности